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Formular për SYLLABUS të Lëndës 

      

      

 
 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti  Ekonomik 
 

Titulli i lëndës: EKONOMIKSI I POLITIKAVE SOCIALE 

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: Zgjedhore 

Viti i studimeve:  Viti II, Semestri III 

Numri i orëve në javë:  2+1 

Vlera në kredi – ECTS:  6 

Koha / lokacioni: Fakulteti Ekonomik 

Mësimëdhënësi i lëndës: Prof.Ass.Dr. Luljeta Elezaj 

Detajet kontaktuese:  luljeta.elezaj@uni-pr.edu 

 

Përshkrimi i lëndës  

Lënda Ekonomiksi i politikave sociale ka të bëjë 

me politikat e mirëqenies sociale dhe ekonomike, 

dhe ndikimin e tyre në nivelin   ekonomik të 

mirëqenies  sociale. Politikat  sociale  adekuate 

ndikojnë  në përmirësimin e standartit social 

të popullatës së një vendi, respektivisht  në 

përmirësimin e pozitës sociale për familjet që nuk 

kanë të punësuar dhe janë raste sociale. Poashtu, 

kanë ndikim të veҁantë  në ngritjen e standartit 

jetësor të kategorisë së pensionistëve, njerëzve që 

janë larguar nga puna, dhe të gjitha shtresave  të 

tjera sociale. 
 

Qëllimet e lëndës:  

 

Ky kurs ka për qëllim njohjen  e studentëve  me 

parimet themelore të ekonomisë duke përfshirë 

investimet në funkcion të mirëqenies sociale, 

analizat e financimit të politikave  sociale, politikat 

ekonomike dhe të zhvillimit ekonomik për politikat 

e dobishme sociale dhe njohjen në përgjithësi me 

ekonominë dhe politikat e mirëqenies sociale, të 

cilat ndihmojnë në zvogëlimin e varfërisë dhe 

papunësisë. 
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Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të kursit studenti duhet të jetë 

në gjëndje që: 

1.Të kuptojë lidhjen midis ekonomisë dhe 

mirëqenies sociale. 

2. Të kuptojë politikat sociale dhe zhvillimin 

Ekonomik. 

3. Të formojnë opinionin e tyre lidhur me politikat 

sociale në Kosovë dhe ndikimin e tyre në gjendjen 

sociale në përgjithësi. 

 

 

 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 
nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjërata 2 15  30 

Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15 

Punë praktike    

Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

1 15 15 

Ushtrime  në teren    

Kollokfiume,seminare 3 15 45 

Detyra të  shtëpisë    

Koha e studimit vetanak të studentit 
(në bibliotekë ose në shtëpi) 

2 15 45 

Përgaditja përfundimtare për provim 2 20 40 

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final) 

3 10 30 

Projektet,prezentimet ,etj 
  

2 10 20 

Totali  
 

  240 

 

Metodologjia e mësimëdhënies:    

Ligjërata,ushtrime, punë individuale, punë 

eksperimentale, punime seminari, kollokuiume, ese, 

punë në terren , punë në grupe etj. 
 

  

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi në këtë lëndë bazohet në dy teste, në 

provimin përfundimtar dhe në seminare.Gjatë vitit 

do të organizohen 2 teste, në provimin përfundimtar 

si dhe në seminare. Secili test duhet të kalohet së 

paku 51 % të poenave total për të kaluar komplet 

provimin. Nota përfundimtare llogaritet: - Poenat në 
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test: 40% - Poenat në provim: 50% - Poenat nga 

seminari: 10% 
 

Literatura  

Literatura bazë:   1. Merita Xhumari: Politikat sociale, Tiranë, 

   2006. 

Literatura shtesë:    Barr, N. (2020). The Economics of the 

Welfare State. 6th ed. Oxford University 

Press. 

 Culyer, A.J. (1991). The Political Economy 

of Social Policy. Gregg Revivals. 

 Le Grand, J., Propper, C. and Smith, S. 

(2008). The Economics of Social Problems. 

4th ed. Macmillan. 

 Glennerster, H. (2009). Understanding the 

Finance of Welfare. 2nd ed. Policy Press. 

 

 

 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 
Studentet janë të obliguar që të përcjellin me rregull të gjitha ligjeratat dhe ushtrimet, të 

vijnë me kohë në mësi dhe të mbajnë qetësi gjatë ligjeratave . - Në bazë të vijueshmërisë 

së ligjeratave dhe ushtrimeve jepen nënshkrimet në fund të semesrit dhe në fund të vitit.  

 

Plani i dizejnuar i mësimit:   
 

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Hyrje në politikat sociale 

Java e dytë: Problemet e definimit të politikës sociale 

Java e tretë: Politikat sociale si komponentë integruese 

Java e katërt: Pse duhet studiuar politikat sociale? 

Java e pestë:   Konceptet themelore të politikave sociale  

Java e gjashtë: Fazat e shqyrtimit të procesit të politikave sociale  

Java e shtatë:   Programet e përkrahjes sociale për të papunët  

Java e tetë:   Zhvillimi i institucioneve të mbrojtjes shoqërore 

Java e nëntë:   Sigurimi i kujdesit shëndetësor 

Java e dhjetë: Teoritë e punës sociale  

Java e njëmbedhjetë: Shërbimet  sociale në Kosovë  

Java e dymbëdhjetë:   Varfëria në Kosovë 

Java e trembëdhjetë:     Bazat ligjore të politikës sociale 

Java e katërmbëdhjetë:   Sistemi i pensioneve 

Java e pesëmbëdhjetë:    Vlerësimi i politikës sociale 


